181) Similiter etiam de resurrectione mortuorum iudei non recte sentiunt. Ponunt quidem resurrectionem sed ad istam eandem uitam, et «quod commedent et bibent», et «terram promissionis habitabunt et incolent» sicut prius. Hec dicunt, quia in lege fit mentio, quod «commedent et saturabuntur» [cfr. Dt. 14,29] post resurrectionem, et obseruatoribus legis promiscitur «bona terre commedetis». Et non aduertunt iudei figuram et allegoriam, cum non solum uerba sed etiam plura facta ueteris testamenti figuralia fuerint.

182) 'Quod iudeis necessaria est allegoria.' Talia enim eis proponit, quarum corticem rodere non possunt, Is. 1[,2]: «Audite celi, et auribus percipe terra» etc. Neque enim prophete locuntur, ut "celi audiant", neque credunt, quod "terra habeat aures", neque «montes exultauerunt [sic]ut arietes, neque colles ut agni ouium» [Ps. 113A, 4] etc. Sed ipse defectus littere ad allegoriam transmittat, ut dicit Gregorius. Moyses autem dixit, que necessaria erant dicenda pro tempore illo, quedam uero reseruauit dicenda clare per Christum tamquam principalem. Unde dixit Deut. 18: «Prophetam suscitabit Dominus Deus. g. u. tamquam(106) me ipsum audietis».

183) Unde et Christus, quem Pater celestis designauit audiendum esse, clare dixit de trinitate et de resurrectione et de omnibus aliis tempore gratie reuelate.

Explicit de iudeis.

184) //241r// DE saracenis autem nihil amplius addo ad illud, quod scripsi in illo tractatu "Quot sunt dies serui tui", vbi per legem eorum confutatur lex ipsa.

## Endnotes

1 pnt

2 DcD book 16 contains only 43 capitula.

3 orz

4 This is not in the Glossa ordinaria, but is probably quoted from RM CI 2,21 (7-8)

5 ystorias ?.

6 Cfr. Petrus Alphons, Dialogus, titulus 9, col. 624-639.

7 RM explicitely argues against the notion that Cyrus was Messias, cfr. CI 4,14-15, and 4,28.

8 ms: aduentu.

9 patet ?

10 i.e. LXX.

11 Vulg: Si non credideritis, non permanebitis.

12 Hier. Prologus in Pentateucho, p. 3.

13 ms: vn

14 i.e. LXX

15 De loco incerto. Petrus Comestor Historia Scolastica, col. ?

16 not Glossa ordinaria?

17 vulg: dominator.

18 t

19 eius suppl.

20 Hieronymi In Matheum, p. 209: «Interrogatio Iesu nobis proficit usque hodie contra Iudeos. Et hi enim qui confitentur Christum esse venturum, hominem simplicem et sanctum virum adserunt de genere David.

Interrogemus ergo eos docti a Domino: Si simplex homo est et tantum filius David, quomodo David vocet eum Dominum suum, non erroris incerto nec propria uoluntate, sed in Spiritu Sancto.»